It is likely that Archbishop Hélié found a solution, but it was in Eudes's and his church's interest to delay, for in the mid-1340s the Bardi bank famously collapsed, largely because King Edward III of England defaulted

on his loans. As for Laiazzo, the Mamluks took the city again in 1337 (Edbury, 1991; Coureas, 1994; Mutafian, 2012), the same year the story of the 30,000 florins destined principally for the fortification of the city ends. The already fascinating narrative that Jean Richard began in 1962 is made much richer by pursuing the details in the full text of unpublished papal letters, the existence of many of which was only revealed in 2012 by Professor Richard, completing the research that Charles Perrat had begun in 1926. For the half century of Cypriot history between the restoration of Henry II in 1310 and the coronation of Peter I as king of Jerusalem in 1360, papal letters are our main source. The publication of the full text of all these letters is crucial for further advances in the historiography of this period of Frankish Cyprus.

Note on the Editions

The initial transcription of *Instrumentum Miscellaneum* 1086 was done by Christina Kaoulla more than a decade ago in the context of my class on Latin palaeography, and I have made minor corrections.

INSTRUMENTUM MISCELLANEUM 1086

Nicosia, house of the bishop of Paphos, January 15, 1329

In nomine Domini, amen. Noverint universi presentes pariter et futuri quod reverendus in Christo pater dominus Geraldus Dei gratia Paphensis episcopus, ex parte una, et venerabiles et discreti viri domini Petrus de Manso decanus Pacensis et frater Arnaldus de Fabricis Ordinis Predicatorum, Apostolice Sedis nuncii in partibus cismarinis, ex altera, de debitis in quibus bone memorie dominus frater Aymericus, quondam Paphensis episcopus, dicti domini episcopi proximus predecessor, camere domini nostri pape tenebatur, dum viveret; item, de ratione ac depositione reddenda et facienda dictis dominis nunciis per eundem dominum Geraldum episcopum summe triginta milium florenorum auri sibi traditorum in subventionem et tuitionem regni Armenie per ipsum expendendorum; item, super restitutione ab ipso domino episcopo facienda de bonis dicti fratris Aymerici, predecessoris sui; item, super zucara iam collecta tam in Papho quam Famagusta, necnon de expensis moderate factis ab ipsis nunciis seu aliis eorum nomine in expeditione domini Geraldi de Lagenebra magistri capellani Paphensis, et in negotio inquisitionis Stephani Pacisengressi, atque collectione zucare antedictae, et aliis dictam Paphensem ecclesiam contingentibus; in presencia mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, pro bono pacis et quietis utriusque partis, ad ordinationem et conventionem que sequitur devenerunt:

[1] In primis, quod dictus dominus Geraldus Paphensis episcopus cum hoc presenti publico instrumento obligavit se et omnia bona sua et dicte sue Paphensis ecclesie dictis dominis nunciis nomine Romane Ecclesie recipientibus dare, solvere, et restituere annis singulis, incipiendum in prima die mensis Marcii proxime futuri, decem et octo milia bisanciorum argenti alborum de Cipro in terminis qui sequuntur, videlicet novem milia bisanciorum argenti per totum mensem Augusti proxime futurum et novem milia bisanciorum argenti per totum mensem Februarii continue sequentem predictum mensem Augusti, tamdiu donec sit integre satisfactum camere domini nostri summi pontificis de omnibus debitis in quibus bone memorie dictus dominus frater Aymericus tenebatur, dum viveret, domino pape et eius camere antedicte, et specialiter de decima sexannali ecclesie sue Paphensis.

[2] Item, dictus dominus Geraldus Paphensis episcopus obligavit modo quo supra se positurum rationem et depositum facere assignari pro posse suo dictis dominis nunciis, secundum tenorem litterarum apostolicarum, infra octo dies a receptione huius instrumenti continue computandos, de summa triginta milium florenorum auri sibi traditorum et assignatorum ex parte dicti domini nostri summi pontificis, pro succursu et subventionem regni Armenie.

[3] Item, obligavit se dictus dominus episcopus modo quo supra ad reddendum et restituendum dominis nunciis antedictis bona que penes ipsum restant, vel eorum iustum precium, iuxta tenorem inventariorum exinde factorum, que fuerunt dicti predecessoris sui, et alia dicti predecessoris que per ipsum vel de eius mandato recepta fuerunt, licet non fiat de ipsis mentio in inventariis antedictis, hinc ad festum Pasche Domini proxime futurum.

[4] Item, prefatus dominus episcopus debet zucaram que est in Papho per dictos nuncios collectam recipere et facere integre aportari quam cito comode poterit Famagustam. Et zucara que est in Famagusta collecta per ipsos nuncios per duos homines electos a dictis domino episcopo et nunciis statim vendatur, et zucara que est in Papho, quam cito erit Famaguste, per dictos homines electos in continenti modo simili debet vendi et precium utriusque zucare statim post venditionem dictis dominis nunciis pro diminutione predictorum debitorum plenarie assignari. Et dicti etiam nuncii debent totam pecuniam regalium anni millesimi trecentisimi vice-simi octavi statim recipere pro diminutione antedicta, preter solutionem decem et octo milium bisanciorum argenti que annis singulis debet fieri, ut superius est expressum. Cetera autem preter dictam zucaram et regalia debet recipere episcopus antedictus et sibi integraliter responderi.

[5] Item, quod dicti domini nuncii Apostolice Sedis debent ponere rationem sive calculum de omnibus per ipsos receptis de bonis proximi predecessoris dicti episcopi per eundem episcopum sibi assignatis et de omnibus aliis receptis per ipsos sive eorum mandato de redditibus sui

episcopatus predicti, et totum illud allocabunt in extenuatione debitorum predictorum, ita quod possit sciri quantum restabit ad solvendum camere domini nostri pape de debitis supradictis.

[6] Item, quod omnes expensas moderatas quas fecerunt dicti nuncii in expeditione domini Geraldii de Lagenebra magistri capellani Paphensis, et in negotio inquisitionis et liberatione Stephani Pacisengressi, atque collectione zucare antedictae, seu aliis dictam Paphensem ecclesiam contingentibus, solvet dominus episcopus memoratus.

[7] Item, mandabunt dicti domini nuncii quod respondeatur dicto domino episcopo de omnibus redditibus, proventibus, et debitis, preteritis, presentibus, et futuris, ecclesie Paphensis predictae, et decetero ipsum non impediens – ymo sibi prestabunt auxilium, consilium, et favorem in agendis – ita dumtaxat si eis respondeatur de predictis decem et octo milibus bisanciorum annis singulis donec fuerit de toto debito satisfactum et de aliis prout est superius expressatum; et quod de residuo reddituum et proventuum dicti episcopatus teneatur idem dominus episcopus providere clero et capitulo de prebendis, assiziis, et aliis stipendiis consuetis, necnon et alia onera dicte Paphensis ecclesie incumbencia supportare. Quibus sic peractis, dicti domini nuncii pronuntiaverunt ex processibus factis per eos super premissis contra dictum dominum episcopum ipsum episcopum decetero non ligari, submoventes interdictum in eius ecclesiam promulgatum.

Per hanc autem ordinationem seu conventionem dicti domini nuncii et episcopus memoratus non intendunt in aliquo obviare declarationi, ordinationi, seu dispositioni domini nostri pape faciente vel iam facte super omnibus et singulis supradictis, sed quod omnia et singula in dicta ordinatione seu conventionem contenta tantum medio tempore a dictis dominis episcopo et nunciis inviolabiliter observentur.

Et renunciaverunt partes predictae exceptioni doli, mali, metus et in factum actioni rei predicto modo non geste, et exceptioni nullitatis, et omni exceptioni, defensionis ac auxilio iuris scripti canonici et civilis, consuetudinis vel statuti, ac iuri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis, et illi legi qua cavetur quod partes possint penitere ante litem contestatam, renunciaverunt ex certa scientia et expresse. Voluerunt enim partes perinde renunciationem presentem valere ac si quecumque defensio vel inpugnatio alicui ipsarum competens contra premissa vel eorum aliquod expresse nominata fuisset et renunciatum eidem per que contra premissa vel eorum aliquod venire possent, per se vel alium seu alios, publice vel occulte, seu quomodolibet se tueri.

Qui predictus dominus Geraldus Paphensis episcopus, ex parte una, et dicti domini nuncii, ex altera, de communi concordia et voluntate rogaverunt magistrum Raphaellem de Osuertulo de Cremona et me Arnaldum Bregas notarios quod de predictis omnibus conficiamus duo publica instrumenta sicut de iure melius fieri poterunt et dictari, non mutata substantia de consilio sapientum.

Acta fuerunt hec Nicossie, in domibus episcopalibus ecclesie Paphensis, sub anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, die quintadecima mensis Januarii, presentibus discretis et religiosis viris fratribus Guillelmo Garde Ordinis Beate Marie de Monte Carmelo, vicario provinciali provincie Terre Sancte, Thoma Catalani eiusdem ordinis, Bernardo Sarraceni Ordinis Predicatorum, domino Johanne de Cusencia presbytero, domino Helia de Vitrinis cantore Paphensi, domino Geraldo de Lagenebra magistro capellano Paphensi, et magistro Raymundo Vitalis notario, testibus ad predicta vocatis et rogatis.

[NOTARIAL SIGN] Et ego Arnaldus Bregas predictus, clericus diocesis Rivensis, auctoritate apostolica publicus notarius, omnibus et singulis supradictis una cum dictis testibus presens fui et de mandato dictorum dominorum episcopi et nunciorum ea omnia propria manu scipsi et in hanc formam publicam redegei meoque signo solito signavi vocatus specialiter et rogatus.

INSTRUMENTUM MISCELLANEUM 1045

Famagusta, March 3, 1329

In nomine Domini, amen. Noverint universi quod, reverendo patre domino Geraldo episcopo Paphensi nuper rationem reddente de expensis quas asseruit se fecisse in facto reparationis castrorum et aliorum locorum regni Armenie dissipatorum per Sarracenos, venerabilibus et discretis viris domino Petro de Manso decano Pacensi et fratri Arnaldo de Fabricis Ordinis Fratrum Predicatorum, Apostolice Sedis nunciis, fuit exhibita ex parte dicti domini episcopi in capitulo Predicatorum Nicossie quedam littera in pergameno scripta sigillo pendente sigillata, ut prima facie aparebat, reverendi patris domini Homodei archiepiscopi Tarsensis. Cuius tenor dinoscitur esse talis: [see Richard, 1962, pp. 37–38].

[...]

Unde ut iidem domini nuncii possent de tenore predictae littere cameram domini nostri summi pontificis plenius informare, petierunt a me notario infrascripto³⁾ tenorem supradictae littere in publicam formam transferri. Facta fuit dicta petitio et requisitio per dictos dominos nuncios in Famagusta, die tertia mensis Marcii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o XXIX^o, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Johannis divina providentia pape XXII^{di} anno terciodecimo, presentibus fratre Johanne Torrelli Ordinis Fratrum Predicatorum, magistro Raymundo Vitalis notario diocesis Tholosane, et Odino Valerii Viridunensis diocesis, testibus ad predicta vocatis et rogatis.